
広島市立湯来西小学校
℡（０８２９）８５－０３１５

www.yukinishi-e.edu.city.hiroshima.jp
学校通信 １１月号

秋風が澄みきった空の青色と木々の紅葉を彩る頃となりました。

□「全国学力・学習状況調査」報告
本校では、９月２７日，小学６年生，中学３年生を対象とした全国学

力・学習状況調査を実施しました。その結果、国語科・算数科とも、主
として「知識」に関する問題については、継続した取り組みが成果とし
て現れていました。しかし、国語科・算数科とも「活用」に関する問題
においては、課題もあることがわかりました。

□「基礎・基本」定着状況調査 報告
６月１４日，県内の小学５年生，中学校２年生を対象に「基礎・基本」

定着状況調査が実施されました。本校では国語科の基礎知識等を中心に、
しっかりとした学力の定着が見られました。反面、算数科では，量と測
定領域を中心に課題も見られました。６年生の全国学力調査も含め、、
詳細な分析を基に学校全体で指導計画や指導方法を見直し、しっかりと
した学力を定着させていきます。

□「公開研究会(算数）」「公開体力つくり発表会」について
「公開研究会(算数）・・・１２月９日(金）」「体力つくり発表会（湯
来西体操・一輪車・マット運動の発表・・・２月２４日(金）」を、行
います。研究会として実施しますが、地域のどなた様も、保護者の方も
ご参加ください。両日とも参観日と兼ねています。今から予定をしてお
いていただいて、子ども達の頑張りの積み重ねに大きな拍手をいただき
たいと思います。どうぞ、よろしくお願いいたします。
□子ども達の安全について（１１月２２日）
平成１７年１１月２２日（火）広島市安芸区矢野西小学校で下校途中

の１年生の女子児童が殺害されるという痛ましい事件が発生しました。
以来 ,保護者・地域の皆様のご協力を得て「見守り活動」が続いてお

ります。ありがたく厚く感謝申しあげます。
つきましては ,「この日を忘れない」「二度と事件を繰り返させない」

ため本校では ,今年も１１月２２日に ,登校指導や学級指導を行います。
地域の皆様のご協力をこれからもお願いいたします。

□「校長室ふれあい日」どうぞおいでください。
今月も第１火曜日(１１月１日）の夕方５時より、校長室を開放しま

す。寒くなって参りましたが、ぜひ、ご来校いただき、地域情報をお聞
かせいただいたり、教育談義や世間話に花を咲かせたりしていただきた
いものです。地域のどなた様がおいでいただいても大歓迎です。ぜひ、
御来校ください。

広島市立湯来西小学校 校 長 西口 治男

脱穀 １０月７日 Ｄｏスポーツ １０月１７日

今年も児玉さんにお手伝いをして サンフレッチェ広島の方にサッカー

いただいて、脱穀をしました。 の指導をしていただきました。

今年は、豊作でした。 みんな楽しく練習していました。

＜１１月の予定＞

１日（火） 学校朝会 食育ダンス⑤
校長ふれあい日

４日（金） 全校校外学習（宮島）

７日（月） 集金袋配付

８日（火） 常任委員会 19時～ 20時

９日（水） 校内マラソン大会 お話会（低）

１０日（木） 就学時健康診断

１１日（金） IBM出前授業

１４日（月） 集金日 体重測定 新体力テスト

１５日（火） 児童朝会（３・４年） 体重測定
ふれあい相談日

１６日（水） お話会（中高）

１７日（木） 委員会活動

２２日（火） こども安全の日 登校指導
不審者対応避難訓練

２８日（月） ３Ｐ事業参加（湯来南小）

２９日（火） 学校朝会

学校開放日

１１月１日（火）
２日（水）
9:30～14:45

学校へ行こう週間として，
上の２日間を学校開放日に
しています。どうぞご来校い
ただき，子どもたちの様子を
ご覧ください。

11月1日（火）
午後１時45分～２時45分

☆食育ダンスを指導しにきて
くださいます。是非ご参加
ください。

秋の火災予防運動

11月9日～11月15日

１１月９日は｢１１９番の日｣




